
22/05/2020 Zimbra

https://mail.tjam.jus.br/h/printmessage?id=24879&tz=America/Guyana 1/2

De : Igor de Vasconcellos Dias Mendonça
<igor.mendonca@tjam.jus.br>

Assunto : Re: Retificado - Diligência Pregão Eletrônico
008/2020 – Análise Técnica sobre a Habilitação -
PORTO SERVIÇO

Para : Wendell Martins do Nascimento
<wendell.nascimento@tjam.jus.br>

Cc : Engenharia <engenharia@tjam.jus.br>, Rommel
Pinheiro Akel <rommel.akel@tjam.jus.br>, rodrigo
paz barros <rodrigo.barros@tjam.jus.br>, Antonio
Aldenor Saunier Neto
<antonio.aldenor@tjam.jus.br>, Marcelo Carneiro
Garcez <marcelo.garcez@tjam.jus.br>, Comissão
Permanente de Licitação <cpl@tjam.jus.br>

Zimbra wendell.nascimento@tjam.jus.br

Re: Retificado - Diligência Pregão Eletrônico 008/2020 – Análise Técnica sobre a
Habilitação - PORTO SERVIÇO

Sex, 22 de mai de 2020 09:33

Prezados,

Bom dia,

Encaminho a manifestação técnica da Divisão de Engenharia sobre a documentação
referente ao Pregão Eletrônico nº 008/2020 (PA nº 2019/21358) da Licitante classificada
sob análise, a empresa Porto Serviço de Manutenção em Elevadores LTDA.

Os documentos enviados foram solicitados no item 14 do Termo de Referência, citando-
os:

14.2.1 - Foi apresentada a Certidão de Registro e Quitação Pessoa
Jurídica nº 964577/2020 do CREA-AM que comprova o registro da empresa,  junto ao
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Amazonas (CREA-AM). Foi possível
verificar a autenticidade no site do CREA.

14.2.2 - Foi apresentado Atestado de Capacidade Técnica da empresa. As cópias
apresentadas estavam ilegíveis, entretanto, foi possível encontrar o Atestado de
Capacidade Técnica, anexado à CAT apresentada, em consulta ao site do CREA-AM. O
Atestado de Capacidade Técnica atende os requisitos do Termo de Referência.

14.2.3 - Foi apresentado o Contrato Particular em que consta o Eng. Mecânico José
Raimundo Freire Nerys como contratado pela empresa por tempo
indeterminado, comprovando o vínculo do profissional com a Licitante; adicionalmente foi
apresentada a Certidão de Acervo Técnico 950133/2018 Crea-AM informando que este
profissional realizou serviços equivalentes ao solicitado no Termo de Referência. Foi
possível verificar a autenticidade da CAT no site do Crea-AM. Adicionalmente, este
profissional consta como responsável técnico pela empresa.

Desta forma, analisando a documentação enviada pela empresa Porto Serviço de
Manutenção em Elevadores LTDA, e o que foi solicitado no Termo de Referência, e
visando dar subsídios para a habilitação da Licitante, a Divisão de Engenharia conclui



22/05/2020 Zimbra

https://mail.tjam.jus.br/h/printmessage?id=24879&tz=America/Guyana 2/2

que os documentos enviados atendem tecnicamente ao exigido no Termo de
Referência.

Cordialmente,

Eng. Igor Mendonça
Tribunal de Justiça do Amazonas
Divisão de Engenharia - FHR
(92) 33035247

De: "Wendell Martins do Nascimento" <wendell.nascimento@tjam.jus.br>
Para: "Engenharia" <engenharia@tjam.jus.br>, "Rommel Pinheiro Akel"
<rommel.akel@tjam.jus.br>, "rodrigo paz barros" <rodrigo.barros@tjam.jus.br>, "Antonio
Aldenor Saunier Neto" <antonio.aldenor@tjam.jus.br>, "Marcelo Carneiro Garcez"
<marcelo.garcez@tjam.jus.br>
Cc: "Comissão Permanente de Licitação" <cpl@tjam.jus.br>
Enviadas: Quinta-feira, 21 de maio de 2020 14:40:48
Assunto: Retificado - Diligência Pregão Eletrônico 008/2020 – Análise Técnica sobre a
Habilitação - PORTO SERVIÇO

Senhores,

Para instruir os trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encaminho para
manifestação técnica do setor demandante sobre os documentos de habilitação
complementar referentes ao Pregão Eletrônico nº 008/2020 (PA nº 2019/021358) da
Licitante PORTO SERVICO DE MANUTENCAO EM ELEVADORES LTDA

A verificação de adequação dos documentos complementares ao Termo de Referência
dará subsídios para a habilitação das Licitantes.

Sendo assim, questiono à Divisão de Engenharia:

1) Os documentos complementares apresentados atendem ao exigido no Termo de
Referência?

2) Foi possível confirmar a autenticidade dos Atestados de Capacidade Técnica?

Solicito, em razão do agendamento da continuidade do certame, resposta a esta
Diligência até amanhã, 22/05/2020, às 08h30.

-- 

Atenciosamente, 

Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas
Wendell M. do Nascimento
Comissão Permanente de Licitação (CPL)
Contato: (92) 2129-6743


